
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

N. 53 DEL 02-03-2018 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL  SERVIZIO DI GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI 
DEL COMUNE DI PELAGO - PERIODO DAL  30/06/2018- AL 30.06.2021 CIG 
7259588189APPROVAZIONE VERBALI DI COMMISSIONE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE   

 
Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro 

 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 240 del 19/12/2017  è stata approvata una 
procedura negoziata previa manifestazione di interesse, ai sensi art. 36 lett. b) del D.Lgs 
50/2016, da svolgersi in modalità telematica, con il criterio del prezzo più basso inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale rispetto all'importo 
posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO che nella citata determinazione si stabiliva di procedere in modalità telematica 
mediante il Sistema Telematico di Acquisto dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve e 
che la procedura di gara per l’affidamento del servizio è stata svolta dal Centro Unico Appalti 
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve con sede a Pontassieve (FI) via Tanzini n. 27;  
 
DATO ATTO che l'importo a base di gara è stato calcolato in € 5,12 a lampada votiva e che 
il servizio di gestione degli impianti di illuminazione votiva nei cimiteri comunali durerà dal  
30/06/2018 al 30.06.2021;  
 
PRESO ATTO che il termine per la presentazione dell'avviso di manifestazione di interesse è 
scaduto il 18/01/2018 alle ore 12,00 e che il termine di presentazione delle offerte è scaduto 
alle ore  09:30 del giorno 08/02/2018;  
 
RILEVATO che il giorno 14/02/2018 alle ore 09,00 si è svolta la fase di verifica della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti alla 
suddetta gara; 
 
VISTO che con determina del Responsabile del Responsabile del Servizio C.U.A. dell'Unione 
di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 81 del 14/02/2018 è stata adottata, ai sensi dell'art. 29 
comma 1,  l'atto che prende atto delle ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.53 del 02-03-2018 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

del codice del processo amministrativo, da parte dei partecipanti;  
 
CONSIDERATO che in data 14/02/2018 alle ore 12,30 si è tenuto  il proseguo della seduta 
pubblica per l'apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti le offerte economiche, 
l'apertura delle schede contenenti il dettaglio del costo della manodopera e la verifica della 
loro regolarità formale per tutti e tre gli operatori economici constatandone la completezza e 
la regolarità; 
 
DATO ATTO che il RUP della Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica del costo della 
manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 nonché all'eventuale verifica di congruità ai sensi 
dell'art. 97 comma 1 e 7  sul concorrente risultato aggiudicatario O.L.V. Srl con sede in 
Empoli, via Pietro della Francesca, 33 che ha presentato un ribasso percentuale pari al 20,22% 
; 
 
VISTI gli allegati verbali di gara e il documento del 28/02/2018 prot. n. 2864 con cui il RUP 
della Stazione Appaltante Geom. Alessandro Pratesi dichiara la congruità del costo della 
manodopera e dell'offerta economica presentata dall'operatore economico O.L.V. Srl con sede 
in Empoli, via Pietro della Francesca, 33; 
 
RITENUTO di approvare sulla base di quanto sopra le risultanze dei verbali suddetti; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di 
servizio; 
 
DATO ATTO  che il CIG che identifica la presenta gara è il 7259588189; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 02 gennaio 2018, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di APPROVARE i verbali di gara predisposti dal CUA, allegati al presente atto a formarne 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.53 del 02-03-2018 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

parte integrale e sostanziale ed il documento del 28/02/2018 prot. n. 2864 con cui il RUP della 
Stazione Appaltante Geom. Alessandro Pratesi dichiara la congruità del costo della 
manodopera e dell'offerta economica presentata dall'operatore economico O.L.V. s.r.l. con 
sede in Empoli, via Pietro della Francesca, 33; 
 
2) di PROPORRE l'aggiudicazione a O.L.V. s.r.l. con sede legale in Empoli, via Pietro della 
Francesca, 33 la cui offerta presenta il maggior ribasso in percentuale pari a 20,22 
sull'importo posto a base di gara; 
 
3) di PRECISARE che la presente proposta di aggiudicazione sarà considerata definitiva ed 
efficace solo a seguito della verifica dei prescritti requisiti; 
 
4) DI DARE ATTO che l'importo complessivo della concessione è stimato in € 129.517,29 
che la somma stabilita a base d’asta è di € 32.363,52 e che la somma che si stima incasserà il 
Comune di Pelago nel triennio 2018/2020 sia pari ad € 97.153,77 salvo l’eventuale ribasso in 
sede di gara. 
 
5) di PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
6) di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è 
il Geom. Alessandro Pratesi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.53 del 02-03-2018 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pratesi Alessandro 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.53 del 02-03-2018 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Pinzauti Mariano 
 


